
SALVADOR • BAHIA • SEXTA A QUINTA-FEIRA, 
17  A 23 DE FEVEREIRO DE 2023 

ANO XXXVI | N º 8.480

S U M Á R I O

EXECUTIVO 2

DECRETOS SIMPLES 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS  2

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB  2

SUPERINTENDÊNCIA DO TRÂNSITO DO SALVADOR - TRANSALVADOR  2

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - SEINFRA  2

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR - SUCOP  2

LICITAÇÕES  3

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS  3

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - SEMAN  6

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO DO SALVADOR - DESAL  6

CONTRATOS  6

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS  6

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB  8

SUPERINTENDÊNCIA DO TRÂNSITO DO SALVADOR - TRANSALVADOR  8

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL - SECIS  9

DEFESA CIVIL DE SALVADOR - CODESAL  9

EDITAIS  9

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS  9



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA A QUINTA-FEIRA
17  A 23 DE FEVEREIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.4802

EXECUTIVO

DECRETOS SIMPLES

DECRETOS de 16 de fevereiro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear PATRICIA DE JESUS SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Gerente Tipo 
I, Grau 52, da Gerência Operacional da Unidade de Saúde da Família Nova Brasília – Tipo A2 – Distrito 
Sanitário Pau da Lima, da Secretaria Municipal da Saúde.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Tornar sem efeito o Decreto s/nº de 06/12/2022, publicado no DOM de 07/12/2022, 
referente a nomeação de PATRICIA DE JESUS SANTOS.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 16 de fevereiro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 515/2022, publicada no DOM nº 8.431 de 17 a 19/12/2022, 

ONDE SE LÊ: Designar a servidora LAZARA CRISTINA DOS SANTOS, matrícula 3099556, no período 
de 02/01/2023 a 31/01/2023...

LEIA - SE: Designar a servidora LAZARA CRISTINA DOS SANTOS, matrícula 3099556, no período de 
16/01/2023 a 14/02/2023...

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

16 de fevereiro de 2023.

ANA PAULA MATOS 
Secretária Municipal da Saúde em exercício

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 533/2022, publicada no DOM nº 8.433 de 21/12/2022, 

ONDE SE LÊ: Designar a servidora ELEIA DOS SANTOS SOUSA, matrícula 3109390, no período de 
02/01/2023 a 31/01/2023...

LEIA - SE: Designar a servidora ELEIA DOS SANTOS SOUSA, matrícula 3109390, no período de 
16/01/2023 a 14/02/2023...

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

16 de fevereiro de 2023.

ANA PAULA MATOS 
Secretária Municipal da Saúde em exercício

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 535/2022, publicada no DOM nº 8.433 de 21/12/2022, 

ONDE SE LÊ: Designar o servidor NESTOR PEREIRA DA CRUZ NETO, matrícula 3103295, no período 
de 02/01/2023 a 31/01/2023...

LEIA - SE: Designar o servidor NESTOR PEREIRA DA CRUZ NETO, matrícula 3103295, no período de 
10/01/2023 a 08/02/2023...

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

16 de fevereiro de 2023.

ANA PAULA MATOS 
Secretária Municipal da Saúde em exercício

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 513/2022, publicada no DOM nº 8.431 de 17 a 19/12/2022, 

ONDE SE LÊ: Designar o servidor MARCELO DE OLIVEIRA BRITO, matrícula 3099604, no período de 
02/01/2023 a 31/01/2023...

LEIA - SE: Designar o servidor MARCELO DE OLIVEIRA BRITO, matrícula 3099604, no período de 
16/01/2023 a 14/02/2023...

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

16 de fevereiro de 2023.

ANA PAULA MATOS 

Secretária Municipal da Saúde em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

PORTARIA Nº 043/2023

O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO DO SALVADOR, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pela Lei nº 8.725, de 29 de dezembro de 2014 e com fundamento nos Art. 3º, inciso IX, Art. 15, Inciso I, 
alínea k, do Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 25.902 de 24 de março de 2015, respaldado 
nas disposições contidas no Inciso X do art. 24 do CTB, Art. 5º parágrafo único e art. 14º, inciso II, 
alíneas “a” e “b” do Decreto n.º 12.328 de 07 de julho de 1999,

RESOLVE:

Art. 1º. Regulamentar como Estacionamento Rotativo Zona Azul no bairro do Centro, área II, o 
seguinte logradouro:

I - Rua Carlos Gomes, CEP 40.020-440, sentido único, lado direito, com início defronte ao imóvel de n° 
180 e final em frente ao imóvel de n° 653, totalizando 14 (catorze) vagas;

II - Rua Carlos Gomes, CEP 40.060-325, sentido único, lado direito, com início defronte ao imóvel de 
n° 826 e final em frente ao imóvel de n° 897, totalizando 14 (catorze) vagas;

II - Rua Carlos Gomes, CEP 40.060-325, sentido único, lado esquerdo, com início defronte ao imóvel 
de n° 997 e final em frente ao imóvel de n° 1053, totalizando 09 (nove) vagas;

Art. 2°. O horário de funcionamento e modalidade dos serviços serão os seguintes:

I - Segunda a Sábado - 07:00 às 19:00 - Multi - Horas (02h, 06h e 12h).

Art. 3°. A Gerência de Sinalização - GESIN fica encarregada dos serviços de sinalização horizontal 
e vertical nos mencionados trechos, sendo reservadas 5% das vagas para pessoas com deficiência 
(PCD) e 5% das vagas para idosos, conforme Instrução Normativa de n° 001/2012;

Art. 4 º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DA SUPERINTENDENCIA DE TRÂNSITO DO SALVADOR, em 09 de fevereiro de 2023.

DECIO MARTINS MENDES FILHO

Superintendente Executivo

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

PORTARIA Nº 12/2023

O Superintendente da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas, no uso   de suas   atribuições   
legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto Municipal 
nº 26.299 de 28 de julho de 2015, tendo em vista o constante do Processo Administrativo nº 
188259/2022.

RESOLVE:

Constituir   Comissão para receber os serviços e lavrar o respectivo Termo de Recebimento do 
Contrato nº 003/2014-Objeto: Execução, sob regime de empreitada por preços unitários, das obras de 
pavimentação, drenagem, contenção e proteção de encosta na Rua Engenheiro Austricliano, na Baixa 
do Cacau, de acordo com o Projeto, Memorial descritivo, Especificações Técnicas e sua proposta, 
a qual faz parte integrante e inseparável deste instrumento, como se aqui, integralmente, fosse 
reproduzida, firmado com a empresa EG CONSTRUÇÕES LTDA, nos termos dos Arts. 69 e 73, inciso I, 
alíneas “a” e “b”, da Lei Federal n° 8.666/93, composta pelos servidores abaixo relacionados:

I - Membros

NOME MATRÍCULA

ROSA PALMIRA AIRES 3007415 PRESIDENTE

MARIO SERGIO MARTINS DE ALBUQUERQUE 3018970 MEMBRO

JOSÉ RAIMUNDO DE BRITTO OLIVEIRA 3087734 MEMBRO

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissão   será   presidida   por um 

dos membros, conforme sua ordem.

 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 15 de fevereiro de 

2023. 

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA A QUINTA-FEIRA
17  A 23 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.480 3
LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, Lei 

Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Decreto Municipal 32.562/2020, Lei 8.666/93 

na sua atual redação, e Decreto Federal 10.024/2019, subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92, 

esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que serão realizadas as 

seguintes licitações:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 100/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS para atendimento de demandas 

judiciais.

Processo n.º 80.593/2022

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 08/03/2023 até às 10:30 horas do dia 

09/03/2023

Abertura das Propostas:              09/03/2023 às 10:30 horas

Sessão de Disputa dos Preços:   09/03/2023 às 11:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 101/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

Processo n.º 148.471/2021

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 08/03/2023 até às 14:30 horas do dia 

09/03/2023

Abertura das Propostas:              09/03/2023 às 14:30 horas

Sessão de Disputa dos Preços:   09/03/2023 às 15:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 102/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

Processo n.º 198.051/2022

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 09/03/2023 até às 10:00 horas do dia 

10/03/2023

Abertura das Propostas:              10/03/2023 às 10:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:   10/03/2023 às 10:30 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 103/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES ODONTOLÓGICOS.

Processo n.º 6.741/2023

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 09/03/2023 até às 10:30 horas do dia 

10/03/2023

Abertura das Propostas:              10/03/2023 às 10:30 horas

Sessão de Disputa dos Preços:   10/03/2023 às 11:00 horas

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, Lei 

Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Decreto Municipal 32.562/2020, Lei 8.666/93 

na sua atual redação, e Decreto Federal 10.024/2019, subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92, 

esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que serão realizadas as 

seguintes licitações:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 082/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

Processo n.º 197.521/2022

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 10/03/2023 até às 09:00 horas do dia 

13/03/2023

Abertura das Propostas:              13/03/2023 às 09:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:   13/03/2023 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 083/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

Processo n.º 197.009/2022

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 10/03/2023 até às 09:00 horas do dia 

13/03/2023

Abertura das Propostas:              13/03/2023 às 09:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:   13/03/2023 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 084/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR.

Processo n.º 180.760/2022

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 10/03/2023 até às 10:00 horas do dia 

13/03/2023

Abertura das Propostas:              13/03/2023 às 10:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:   13/03/2023 às 10:30 horas

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, Lei 

Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Decreto Municipal 32.562/2020, Lei 8.666/93 

na sua atual redação, e Decreto Federal 10.024/2019, subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92, 

esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que serão realizadas as 

seguintes licitações:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 079/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE ODONTOLÓGICO.

Processo n.º 203.508/2022

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 08/03/2023 até às 09:00 horas do dia 

09/03/2023

Abertura das Propostas:              09/03/2023 às 09:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:   09/03/2023 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 080/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS HOSPITALARES.

Processo n.º 188.144/2022

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 08/03/2023 até às 09:00 horas do dia 

09/03/2023

Abertura das Propostas:              09/03/2023 às 09:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:   09/03/2023 às 10:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 081/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

Processo n.º 180.826/2022

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 08/03/2023 até às 09:00 horas do dia 

09/03/2023

Abertura das Propostas:              09/03/2023 às 09:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:   09/03/2023 às 10:00 horas

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, Lei 

Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Decreto Municipal 32.562/2020, Lei 8.666/93 

na sua atual redação, e Decreto Federal 10.024/2019, subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92, 

esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que serão realizadas as 

seguintes licitações:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 085/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SEGURO CONTRA FURTO, ROUBO E ACIDENTES PARA EQUIPAMENTOS DE 

ULTRASSOM E SEUS RESPECTIVOS TABLETS.

Processo n.º 39.766/2022

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 08/03/2023 até às 10:00 horas do dia 

09/03/2023

Abertura das Propostas:              09/03/2023 às 10:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:   09/03/2023 às 11:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 086/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR PARA O SAMU 192.

Processo n.º 147.098/2022

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 08/03/2023 até às 10:00 horas do dia 

09/03/2023

Abertura das Propostas:              09/03/2023 às 10:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:   09/03/2023 às 11:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 087/2023



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA A QUINTA-FEIRA
17  A 23 DE FEVEREIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.4804

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A CAMPANHA DE VACINAÇÃO 

ANTIRRÁBICA ANIMAL.

Processo n.º 204.029/2022

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 08/03/2023 até às 10:00 horas do dia 

09/03/2023

Abertura das Propostas:              09/03/2023 às 10:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:   09/03/2023 às 11:00 horas

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, Lei 

Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Decreto Municipal 32.562/2020, Lei 8.666/93 

na sua atual redação, e Decreto Federal 10.024/2019, subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92, 

esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte 

licitação:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 099/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

Processo n.º 122.096/2022

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 13/03/2023 até às 09:00 horas do dia 

14/03/2023

Abertura das Propostas:              14/03/2023 às 09:00 horas

Sessão de Disputa dos Preços:   14/03/2023 às 10:00 horas

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, Lei 

Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Decreto Municipal 32.562/2020, Lei 8.666/93 

na sua atual redação, e Decreto Federal 10.024/2019, subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92, 

esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados que serão realizadas as 

seguintes licitações:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 104/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO.

Processo n.º 203.381/2022

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 09/03/2023 até às 14:30 horas do dia 

10/03/2023

Abertura das Propostas:              10/03/2023 às 14:30 horas

Sessão de Disputa dos Preços:   10/03/2023 às 15:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 105/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSO (CURATIVOS ESPECIAIS).

Processo n.º 139.039/2022

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 13/03/2023 até às 10:30 horas do dia 

14/03/2023

Abertura das Propostas:              14/03/2023 às 10:30 horas

Sessão de Disputa dos Preços:   14/03/2023 às 11:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 106/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FILTRO PROTEÇÃO, RECIPIENTE REUTILIZAVEL 

PARA ARMAZENAMENTOS DE SECREÇÕES COM ASPIRADORES E BOLSA PARA TRANSPORTE E 

PROTEÇÃO COMPATÍVEIS COM ASPIRADORES MEDELA VARIO 18.

Processo n.º 98.014/2022

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 13/03/2023 até às 14:30 horas do dia 

14/03/2023

Abertura das Propostas:              14/03/2023 às 14:30 horas

Sessão de Disputa dos Preços:   14/03/2023 às 15:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 107/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSO (CAIXA PARA MANTIMENTOS).

Processo n.º 2.223/2023

Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 14/03/2023 até às 10:30 horas do dia 

15/03/2023

Abertura das Propostas:              15/03/2023 às 10:30 horas

Sessão de Disputa dos Preços:   15/03/2023 às 11:00 horas

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão da Exma. Sra. Secretária 

Municipal de Saúde, divulga o resultado das licitações abaixo especificadas:

Pregão Eletrônico - SMS nº 001/2023

Processo nº 154.089/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSO.

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

JD SAUDE HOSPITALAR EIRELI
01   22.890,00

04 29.800,00

CORDEIRO CARAPIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA

02 116.112,00

SAUDE MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA

03 20.000,00

TOTAL 188.802,00

LOTE 05 - DESERTO

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 15/02/2023

Pregão Eletrônico - SMS nº 047/2023

Processo nº 68.286/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM INTERNAÇÃO DOMICILIAR (ASSISTÊNCIA DE 

FISIOTERAPIA DOMICILIAR) PARA ATENDIMENTO A PACIENTE ESTER BISPO DE LIMA DE JESUS, EM 

FACE À MANDADO DE AÇÃO JUDICIAL Nº 8031290-10.2022.805.0001.

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, à luz dos elementos que integram o presente 

processo, declara DESERTO o referido certame.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 15/02/2023

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão da Exma. Sra. Secretária 

Municipal de Saúde, divulga o resultado das licitações abaixo especificadas:

Pregão Eletrônico - SMS nº 004/2023

Processo nº 155.639/2022

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA 05 359.533,20

SALVADOR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 08 35.864,40

TOTAL 395.397,60

LOTES 01, 02, 03, 04, 06, 07 e 09 - FRACASSADOS

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16/02/2023

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA A QUINTA-FEIRA
17  A 23 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.480 5
RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão da Exma. Sra. Secretária 
Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:
Pregão Eletrônico - SMS nº 012/2023
Processo nº 48.242/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM ATENDIMENTO A DEMANDA 
JUDICIAL.

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, à luz dos elementos que integram o presente 
processo, declara os lotes 01, 02, 03 e 05 DESERTOS e o lote 04 FRACASSADO do referido certame.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10/02/2023

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão da Exma. Sra. Secretária 
Municipal de Saúde, divulga o resultado das licitações abaixo especificadas:
Pregão Eletrônico - SMS nº 013/2023
Processo nº 164.828/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

FARMACE INDUSTRIA QUIMICO FARMACEUTICA CEARENSE 
LTDA

02   69.076,80

04 242.388,00

MS HOSPITALAR EIRELI

03 2.659,80  

06 8.884,51

07 30.729,41

TOTAL  353.738,52
Lote 01 - FRACASSADO.
Lote 05 e 08 - DESERTO.

Critério de Julgamento: Menor Preço.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 15/02/2023
Pregão Eletrônico - SMS nº 430/2022
Processo nº 95.172/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSO (LUVAS DESCARTÁVEIS).

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

HEALTH CARE & DUBEBE COMERCIO, IMPORTAÇÃO, 
EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL, 

COSMÉTICOS E PERFUMARIAM EIRELI

01 136.800,00

02 275.904,00

MEDICAL LIFE COMERCIO EIRELI

03 117.650,00

04 143.200,00

08 33.250,00

09 67.060,00

10 29.412,50

11 35.800,00

GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA

05 399.000,00

06 285.000,00

07 91.200,00

QUALITYMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI

12 99.758,75

13 71.256,25

14 22.800,00

TOTAL 1.808.091,50

Critério de Julgamento: Menor Preço.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 15/02/2023

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão da Exma. Sra. Secretária 
Municipal de Saúde, divulga o resultado das licitações abaixo especificadas:
Pregão Eletrônico - SMS nº 042/2023
Processo nº 155.514/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (CADEIRA DE RODAS).

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

ORTHEC INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS 
ORTOPEDICO

01 217.500,00

FREEDOM VEICULOS ELETRICOS LTDA
ORTOMETAL METALURGICA E ORTOPEDIA INDUSTRIAL 

LTDA

03 175.000,00

02 569.940,00

04  17.600,00

SAUDE MEDIC COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITA

05 40.000,00

06 20.179,00

TOTAL  1.040.219,00

Critério de Julgamento: Menor Preço.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 15/02/2023
Pregão Eletrônico - SMS nº 398/2022

Processo nº 143.807/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA O SAMU 192 (COLCHÃO 
HOSPITALAR PARA MACA).

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, à luz dos elementos que integram o presente 
processo, declara FRACASSADO o referido certame.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 13/02/2023

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exma. Sra. Secretária 
Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:
Pregão Eletrônico - SMS nº 381/2022
Processo nº 70.997/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (CAMARA CONSERVAÇÃO 
P/VACINAS E FREEZER).

EMPRESAS LOTES VALORES (R$)

BUNKER COMERCIAL LTDA

01  99.800,00

02 100.058,60

04 234.896,75

TOTAL  434.755,35
Lote 03, 05,06, 07 - FRACASSADOS
Critério de Julgamento: Menor Preço.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 08/02/2023

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exma. Sra. Secretária 
Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:
Pregão Eletrônico - SMS nº 399/2022
Processo nº 46.885/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SAMU (KIT AGULHA P/INFUSÃO 
INTRA-OSSEA).

EMPRESA LOTE VALOR (R$)

HL MED COMERCIAL DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI

01 196.507,50

TOTAL 196.507,50
Critério de Julgamento: Menor Preço.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06/02/2023

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exma. Sra. Secretária 
Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:
Pregão Eletrônico - SMS nº 416/2022
Processo nº 107.222/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FITA PARA UROANALISE COM 100 TIRAS.

EMPRESA LOTE VALOR (R$)

SAUDE MEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA

01 19.390,00

TOTAL 19.390,00
Critério de Julgamento: Menor Preço.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 27/01/2023

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exma. Sra. Secretária 
Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:
Pregão Eletrônico - SMS nº 422/2022
Processo nº 95.289/2022
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE REPRODUÇÃO GRÁFICA DO MANUAL DO 
FACILITADOR PARA ACOLHIMENTO PEDAGÓGICO PARA PROFISSIONAIS DA ATENÇÃO BÁSICA.

EMPRESA LOTE VALOR (R$)

GRAFICA E EDITORA JEP LTDA 01 76.867,50



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA A QUINTA-FEIRA
17  A 23 DE FEVEREIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.4806

EMPRESA LOTE VALOR (R$)

TOTAL 76.867,50
Lote 02 - FRACASSADO
Critério de Julgamento: Menor Preço.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06/02/2023

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL atendendo a decisão do Sr. Secretário da Secretaria de 
Manutenção da Cidade - SEMAN divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO n° 001/2023
LICITAÇÃO nº 001/2023
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação, a aquisição de agregados minerais graúdos e miúdos 
(Brita 3/8 - Gravilhão e Areia Grossa), com entrega CIF (custo, seguro e frete de responsabilidade do 
fornecedor), conforme especificações, condições, quantidades e exigências indicadas, descritas no 
Termo de Referência, para atendimento aos serviços de manutenção e conservação realizados pela 
SEMAN, em diversos logradouros do município de Salvador.

PROCESSO nº 193968/2022

Empresa Vencedora: ALEV COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 48.098.580/0001-28
Valor da Proposta: R$ 471.680,00 (quatrocentos e setenta e um mil, seiscentos e oitenta reais)

Data da Homologação: 16/02/2023

Neste ato, convocamos a empresa vencedora para assinatura do contrato em um prazo de 05 (cinco) 
dias.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias 
úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COSEL - SEMAN, no endereço: Ed. Sesquicentenário, 
Avenida Estados Unidos, número 50, Salvador/BA, CEP nº 40010-020.

Salvador, 16 de Fevereiro de 2023

JEFERSON AUGUSTO RAMOS DE JESUS

Pregoeiro/COSEL

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 15/2023

PROCESSO: 22378/2023

EMPRESA: AÇOVAL MATERIAIS HIDRAULICOS E ELÉTRICOS LTDA

CNPJ: 42.978.507/0001-64

OBJETO: Aquisição de Materiais p/Higienização de Veículos

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 250104 ND. 33.90.30 Fonte 1.500.1.0.0.000

PARECER: 33/2023

VALOR TOTAL: R$ 18.059,45 (Dezoito mil, cinquenta e nove reais e quarenta e cinco centavos)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II.

DATA DO ATO: 15 de Fevereiro de 2023

Salvador, 16 de Fevereiro de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 16/2023

PROCESSO: 22383/2023

EMPRESA: GRANFORT MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ: 44.839.018/0001-57

OBJETO: Aquisição de Argamassa Tixotrópica

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: subação 201000 ND. 33.90.30 Fonte 1.500.1.0.0.000

PARECER: 34/2023

VALOR TOTAL: R$ 10.263,50 (Dez mil, duzentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos)

AMPARO LEGAL: Lei 13.303/2016, Art. 29, Inciso II. 

DATA DO ATO: 15 de Fevereiro de 2023

Salvador, 16 de Fevereiro de 2023

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO
Diretor Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL atendendo a decisão do Sr. Diretor Presidente da 

Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador - DESAL, divulga o resultado da licitação abaixo 

especificada:

Pregão Eletrônico: nº 004/2023

Licitação nº 004/2023

Processo nº 12789/2023

Objeto: Aquisição Cimento, com entrega CIF (Custo, seguro e Frete de responsabilidade do fornecedor, 

conforme discriminados no item 03 do Termo de Referência. 

Situação: FRACASSADA.

Data da Homologação: 16 de fevereiro de 2023.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias 

úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COPEL - DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, Pirajá.

Salvador,16 de fevereiro de 2023.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Presidente/COPEL

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO: MEDICAMENTO BÁSICO COMPLEMENTAR 

PROCESSO: 102802/2021

AFM Nº: 0051/2023 - R$ 42.845,76 - DATA DA ASSINATURA: 13/01/2023

CONTRATADA: NUTRI HOSPITALAR LTDA - EPP

CNPJ: 10.782.968/0001-70

PRAZO: IMEDIATO

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2323 Elemento de Despesas: 339030

Fonte de recurso 1.5.00.113001 (Recursos Não Vinculados de Impostos - Tesouro - Saúde).

Salvador, 16 de fevereiro de 2023

CLÁUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO

Coordenador 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO: MEDICAMENTO 

PROCESSO: 183776/2021

AFM Nº: 1044/2023 - R$ 23.400,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A

CNPJ: 60.665.981/0009-75

PROCESSO: 136874/2021

AFM Nº: 1045/2023 - R$ 21.900,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: ANTIBIOTICOS DO BRASIL LTDA

CNPJ: 05.439.635/0004-56

PROCESSO: 147826/2021

AFM Nº: 1046/2023 - R$ 15.750,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A

CNPJ: 60.665.981/0009-75

PROCESSO: 213683/2021

AFM Nº: 1047/2023 - R$ 12.566,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: ONMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 34.707.920/0001-66

PROCESSO: 18471/2022

AFM Nº: 1048/2023 - R$ 13.600,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E REPRESENTAÇÃO LTDA

CNPJ: 05.108.015/0001-52



    

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA A QUINTA-FEIRA
17  A 23 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.480 7
PROCESSO: 1405/2022

AFM Nº: 1049/2023 - R$ 8.445,50- DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: SALVADOR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

CNPJ: 21.632.425/0001-93

PROCESSO: 51831/2022

AFM Nº: 1050/2023 - R$ $.8.574.60 - DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: SALVADOR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

CNPJ: 21.632.425/0001-93

PRAZO: IMEDIATO

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2157 Elemento de Despesas: 339030

Fonte de recurso 1.6.00.310006 (Transferência Fundo a Fundo de Recursos SUS do Governo Federal 

- Bloco de Custeio).

Salvador, 16 de fevereiro de 2023

CLÁUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO

Coordenador 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO: MEDICAMENTO 

PROCESSO: 136867/2021

AFM Nº: 1093/2023 - R$ 78.500,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: JETHAMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 34.027.398/0001-71

PROCESSO: 7847/2022

AFM Nº: 1094/2023 - R$ 32.000,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA

CNPJ: 75.014.167/0001-00

PROCESSO: 86996/2022

AFM Nº: 1095/2023 - R$ 60.000,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 12.889.035/0001-02

PROCESSO: 167328/2021

AFM Nº: 1096/2023 - R$ 55.000,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA

CNPJ: 73.856.593/0001-66

PROCESSO: 51823/2022

AFM Nº: 1097/2023 - R$ 34.000,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: SULMEDIC COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 09.944.371/0001-04

PROCESSO: 59290/2022

AFM Nº: 1098/2023 - R$ 41.300,00- DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA

CNPJ: 73.856.593/0001-66

PRAZO: IMEDIATO

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2157 Elemento de Despesas: 339030

Fonte de recurso 1.6.00.310006 (Transferência Fundo a Fundo de Recursos SUS do Governo Federal 

- Bloco de Custeio).

Salvador, 16 de fevereiro de 2023

CLÁUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO

Coordenador 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

OBJETO: MEDICAMENTO 

PROCESSO: 136867/2021

AFM Nº: 1099/2023 - R$ 3.000,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: SALVADOR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

CNPJ: 21.632.425/0001-93

PROCESSO: 136867/2021

AFM Nº: 1100/2023 - R$ 27.000,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 05.400.006/0001-70

PROCESSO: 18550/2022

AFM Nº: 1101/2023 - R$ 282.500,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: FABMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 05.400.006/0001-70

PROCESSO: 1331/2022

AFM Nº: 1102/2023 - R$ 348.700,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A

CNPJ: 17.159.229/0001-76

PROCESSO: 58959/2022

AFM Nº: 1103/2023 - R$ 8.347,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: MS HOSPITALAR EIRELI

CNPJ: 36.191.620/0001-00

PROCESSO: 76437/2022

AFM Nº: 1104/2023 - R$ 27.793,92 - DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: MS HOSPITALAR EIRELI

CNPJ: 36.191.620/0001-00

PROCESSO: 214844/2021

AFM Nº: 1105/2023 - R$ 150.000,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 31.556.536/0001-11

PROCESSO: 149416/2021

AFM Nº: 1106/2023 - R$ 52.800,00 - DATA DA ASSINATURA: 03/02/2023

CONTRATADA: DROGAFONTE LTDA

CNPJ: 08.778.201/0001-26

PRAZO: IMEDIATO

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Municipal nº 4.484/92 e Decreto Municipal nº 10.267/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 2157 Elemento de Despesas: 339030

Fonte de recurso 1.6.00.310006 (Transferência Fundo a Fundo de Recursos SUS do Governo Federal 

- Bloco de Custeio).

Salvador, 16 de fevereiro de 2023

CLÁUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO

Coordenador 

RESUMO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 433/2021

PROCESSO Nº 27021/2022
DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar a vigência do presente contrato por mais 90 (noventa) 
dias com início em 26/02/2023 e término em 26/05/2023, permanecendo o global estimado de 
R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas, tendo 
por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo de 
Referência do Edital do Chamamento Público nº 013/2019.
CONTRATADA: BEM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ: 25.354.722/0001-75
DATA DE ASSINATURA: 07/02/2023
RESPONSÁVEL LEGAL: José Siquara da Rocha Filho 

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde Em Exercício 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA A QUINTA-FEIRA
17  A 23 DE FEVEREIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.4808

RESUMO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 383/2021

PROCESSO Nº 3729/2022

DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar a vigência do presente contrato por mais 90 

(noventa) dias com início em 12/02/2023 e término em 12/05/2023, permanecendo o global 

estimado de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas, 

tendo por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo 

de Referência do Edital do Chamamento Público nº 013/2019.

CONTRATADA: CADIZ SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 21.737.996/0001-92

DATA DE ASSINATURA: 03/02/2023

RESPONSÁVEL LEGAL: José Siquara da Rocha Filho.

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde Em Exercício 

RESUMO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2021

PROCESSO Nº 110386/2021

DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar a vigência do presente contrato por mais 90 

(noventa) dias com início em 16/02/2023 e término em 16/05/2023, permanecendo o global 

estimado de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas, 

tendo por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo 

de Referência do Edital do Chamamento Público nº 013/2019.

CONTRATADA: LAIC MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 39.918.969/0001-81

DATA DE ASSINATURA: 15/02/2023

RESPONSÁVEL LEGAL: André Ricardo Souza de Cerqueira.

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde Em Exercício 

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 186/2022

PROCESSO Nº 138717/2022

DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar a vigência do presente contrato por mais 90 

(noventa) dias com início em 21/02/2023 e término em 21/05/2023, permanecendo o global 

estimado de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), mantendo-se as demais condições contratadas, 

tendo por objeto a prestação de serviços médicos, para o exercício das funções previstas no Termo 

de Referência do Edital do Chamamento Público nº 013/2019.

CONTRATADA: RSM CABINDA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 40.453.345/0001-15

DATA DE ASSINATURA: 09/02/2023

RESPONSÁVEL LEGAL: Allan Tedesco Vasconcelos.

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

ANA PAULA MATOS

Secretária Municipal da Saúde Em Exercício 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

RESUMO 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº. 007/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB

CNPJ: 13.927.801/0020-01

CONTRATADA: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS CONTÁBEIS, ATUARIAIS E FINANCEIRAS - 

FIPECAFI

CNPJ: 46.359.865/0001-40

PROCESSO Nº: 24570/2023

OBJETO: Prorrogação por mais 60 (sessenta) dias o prazo de vigência do contrato inicial, de acordo 

com o estabelecido na sua Cláusula Nona, a contar de 20 de fevereiro de 2023, que não acarretará 

qualquer tipo de ônus ou gasto para o Município do Salvador.

AMPARO LEGAL: Art. 57, § 1, III, no art. 58, I, e no art. 79, § 5º, todos da Lei 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 20 de fevereiro 2023

ASSINAM: FABRIZZIO MULLER MARTINEZ

CONTRATANTE

EDGARD BRUNO CORNACCHIONE JR 

JOÃO DOMIRACI PACCEZ

CONTRATADA

Salvador, 20 fevereiro de 2023.

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
Secretário Municipal de Mobilidade

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

RESUMO DO CONTRATO N.º 002/2023

CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DE SALVADOR - TRANSALVADOR

CNPJ: 10.603.491/0001-19

CONTRATADA: MOBILITEX TECNOLOGIA E MOBILIDADE LTDA

CNPJ: 04.243.216/0001-39

PROCESSO: 74286-2022

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção do Sistema de Sinalização de Semáforos inteligentes, 

do sistema de vídeo monitoramento, utilizado pela Central de Controle do Núcleo de Operação 

Assistidas - NOA e Sistema de Painéis de Mensagem Variável operados pelo NOA, conforme 

especificações técnicas, localização, quantitativo e descrição contidas no Edital e Anexos, partes 

integrantes deste contrato.

VALOR GLOBAL: R$ 2.313.000,00 (dois milhões, trezentos e treze mil reais).

PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data da assinatura.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 53602 TRANSALVADOR - Superintendência de Trânsito do Salvador.

SUBAÇÃO: 228600 Manutenção do Sistema Semafórico e Sinalização de Trânsito.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0014.228600 - Manutenção do Sistema Semafórico e Sinalização 

de Trânsito.

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

FONTE DO RECURSO: 1.7.52.410004 Recursos Vinculados ao Trânsito - Multas de Trânsito.

TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 015/2022.

AMPARO LEGAL: Leis Federais n° 8.666/93 art. 38 e 10.520/2002 e pela Lei Municipal n.º 4.484/92, 

no que couber, além dos princípios constitucionais da licitação.

PARACER ASJUR N°: 623/2022.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 21 de dezembro de 2022.

GESTOR E FISCAL DESTE CONTRATO: Maria de Lurdes Santana Santos, matrícula n° 3061979.

DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2023.

ASSINAM:   DÉCIO MARTINS MENDES FILHO

                     CONTRATANTE

                     PAULO APARECIDO FAUSTINO

                 CONTRATADA

DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
Superintendente Executivo

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 
002/2021

CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DO SALVADOR - TRANSALVADOR

CNPJ: 10.603.491/0001-19

CONTRATADA: MADUREIRA ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI

CNPJ: 21.374.909/0001-80

PROCESSO: 160420/2022

OBJETO: Considerando as informações existentes no processo vinculado, por sua natureza 

continuada, portanto fundamental para a evolução das atividades da administração pública, bem 

como pela necessidade de manutenção do serviço de dedetização e desratização, fica o mesmo 

prorrogado por 12 (doze) meses.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 53602 TRANSALVADOR - Superintendência de Trânsito do Salvador.

SUBAÇÃO: 250123 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - TRANSALVADOR.

PROJETO/ATIVIDADE: 15.122.0014.250123 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos 



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA A QUINTA-FEIRA
17  A 23 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.480 9

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000.

Coordenador de Tecnologia

Fernando Jeferson Alves Reis

3Órgão responsável

Andrey das Neves Santos

Gestor de EditoraçãoPrefeito de Salvador

Bruno Soares Reis

Secretário de Governo

Carlos Felipe Vazquez De Souza Leão

Secretaria de Governo

- TRANSALVADOR.

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 

FONTE DO RECURSO: 1.7.53.411001 - Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços 

Públicos - Autarquias.

PARECER ASJUR Nº: 099/2023.

AMPARO LEGAL: Lei n° 8.666/93 art. 57 II § 2º.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14 de fevereiro de 2023.

DATA DA ASSINATURA: 15 de fevereiro de 2023.

ASSINAM:    DÉCIO MARTINS MENDES FILHO

                      CONTRATANTE

                      FELIPE MADUREIRA MENDES DE SOUZA

                      CONTRATADA

DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
Superintendente Executivo

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 022/2022

CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DE SALVADOR - TRANSALVADOR

CNPJ: 10.603.491/0001-19

CONTRATADA: TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA

CNPJ: 06.372.655/0001-77

PROCESSO: 19825/2023

OBJETO: Considerando as informações existentes no processo mencionado, acerca da necessidade 

de acréscimo quantitativo ao objeto originalmente contratado, representando o percentual de 25% 

(vinte e cinco por cento) no valor do contrato, que perfaz o montante de r$ 87.500,00 (oitenta e sete 

mil e quinhentos reais), passa o valor global do contrato a ser de r$ 437.500,00 (quatrocentos e trinta 

e sete mil e quinhentos reais).

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 53602 TRANSALVADOR - Superintendência de Trânsito de Salvador.

PROJETO/ATIVIDADE: 15.451.0014.228500 - Manutenção do Sistema de Fiscalização de Trânsito.

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

FONTE DO RECURSO: 1.7.52.410004 Recursos Vinculados ao Trânsito - Multas de Trânsito.

PARECER ASJUR Nº: 051/2023.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº. 8.666/93, art. 65, inciso I, “b”.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 15 de fevereiro de 2023.

DATA DA ASSINATURA: 16 de fevereiro de 2023.

ASSINAM:    DÉCIO MARTINS MENDES FILHO

                      CONTRATANTE

                      THARLES DE JESUS MOURA

                      CONTRATADA

DÉCIO MARTINS MENDES FILHO
Superintendente Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, 
RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL - SECIS 

Defesa Civil de Salvador - CODESAL 

RETIFICAÇÃO

Na Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM nº 2023000710, da CODESAL, publicada no DOM 

nº 8.466, pg. 30, do dia 01 de fevereiro de 2023.

Onde se lê:

VALOR TOTAL: R$ 480,00 (QUATROCENTOS E OITENTA REAIS) 

Leia-se:

VALOR TOTAL: R$ 529,00 (QUINHENTOS E VINTE E NOVE REAIS)

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

IVAN PAES LEME CAMPOS ROCHA

Coordenador de Apoio Adm. / CODESAL

EDITAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será 

realizada COTAÇÃO DE PREÇO Nº 036/2023: Credenciamento de empresa especializada para 

fornecimento de fardamentos dos Agentes de comunitários de Saúde (ACS) e os Agentes de combate 

a endemias (ACE) da Secretaria Municipal da Saúde, conforme Termo de Referência. 

As propostas deverão ser apresentadas em até 03 (três) dias úteis a partir da publicação no Diário 

Oficial do Município de Salvador/Bahia.

O processo administrativo nº 104216/2022 referente ao objeto da presente cotação encontra-se no 

Setor de Suprimentos - SESUP (telefone: (71) 3202-1146) e os seus anexos poderão ser solicitados 

através de e-mail endereçado a sesup.sms1@salvador.ba.gov.br.

Salvador, 16 de fevereiro de 2023.

CLAUDIO ROBERTO DE SOUZA CARDOSO

Coordenador


